

1. Nyhedsbrev 2023 3F Østfyn

"Et spændende forår venter"

Hej Medlemmer

Vi ser ind i et spændende forår, hvor vi skal have fornyet overenskomsterne, og vi skal se den nye regerings politik udfoldet i lovforslag.

Medlemsbladet

Medlemsblad nummer 4-2022 udkom i november måned, og det var det sidste medlemsblad, der kommer ud til medlemmerne. Den primære årsag er, at udgivelsen, trykning og forsendelse, koster afdelingen mere end kr. 100.000 om året, samtidig med at alle oplysninger i bladet er skrevet 4 uger inden omdelingen. Det er ikke tidssvarende.

OK2023

Her i starten af 2023 ser vi, at opstarten af overenskomsterne starter med de indledende møder. Onsdag den 4. januar startede Industriens Overenskomst mellem Co-industri og Dansk Industri, fredag den 6. januar kom turen så til Transportområdet og torsdag den 12. januar starter Byggeriet.

Vi står overfor nogle historisk svære forhandlinger. Inflationen er enorm, og beskæftigelsen er de sidste 14 dage faldende.

Men det ændrer ikke på, at forventningerne ude hos tillidsrepræsentanterne og medlemmerne også er store. Særligt ikke når man hører om lønstigninger på det Tyske arbejdsmarked, der er over 7%.

Udsigten til at lave en overenskomstfornyelse, som alle kan se sig selv i, er efter min overbevisning meget svær, og jeg har en bange anelse om, at arbejdsgiverne ikke vil komme til lommerne og betale om ikke hele reallønsnedgangen så dog en del af den, og det medfører at risikoen for en konflikt er større end den har været i mange år. Faktisk havde vi den sidste storkonflikt tilbage i 1998, hvilket faktisk er 25 år siden, så det er jo på ingen måde hverdagskost med storkonflikter på det Danske arbejdsmarked.

Der er jo sket meget siden konflikten i 1998, og der er sket meget i forhold til muligheden for at få konfliktunderstøttelse.

Muligheden for at modtage konfliktunderstøttelse er beskrevet i forbundets love §62 stk. D:

"Man skal være medlem af 3F senest 1 måned inden det rettidige ordinære udløb af overenskomsten, og man skal have betalt kontingent."

SVM-regering

Danmark har fået en regering med et flertal hen over midten.

Regeringen består af Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne, og jeg vil sige det med det samme. Jeg er ikke tryk ved den konstellation.

Allerede i regeringsgrundlaget bliver jeg nervøs, man vil afskaffe en helligdag?? Og ser vi på valgkampen bliver det ikke mere trykthedsskabende.

Venstre havde på ingen måde tillid til Mette Frederiksen og Moderaterne ved Lars Løkke Rasmussen slår sig op på at afskaffe folkepensionen? Ganske vidst

først om mange år og uden at sætte tal på, men tryghedsfremmende er det ikke.

Kronen på værket er, at der skal laves skattelettelser til de rigeste.

I Statsministerens nytårstale sagde Mette Frederiksen, at vi skal give afkald på en helligdag, fordi alle bør bære deres del af regningen for et mere sikkert Danmark (læs forsvarsudgifterne). Betyder det så, at den beslutning det tidligere folketing traf i efteråret om at øge omkostningerne til 2% af BNP, skal betales af vores Store Bededag? Samtidig kunne det jo så bruges til at øge arbejdsudbuddet?

Jeg undrer mig bare over, at når nu vi alle skal bære en del af byrden for den øgede sikkerhed, hvorfor tænker regeringen så overhovedet på at indføre skattelettelser? Hvem er det det er vigtigt for? Og hvis alle skal bære en del af den økonomiske byrde, er det da ikke rimeligt overhovedet at få tanke på at fjerne vores helligdag og samtidig give skattelettelser til de rigeste.

Vi skal arbejde længere og længere. Pt. til vi er 69 år, men om lidt hedder det 70 år, og forventningen er at pensionsalderen skal være stadig stigende.

En mistet helligdag lyder ikke af meget, men på et arbejdsliv arbejder du et helt kvartal mere! Kan vi overhovedet holde til det?

Vi så, at en ny regering i England med Liz Truss som Premierminister kun holdt i 45 dage, blandt andet fordi hun holdt fast i at ville gennemføre skattelettelser. Er det en lignende ydmygelse, der søges i Danmark?

Til sidst, vil jeg gøre opmærksom på, at du skal sætte X i kalenderen d. 20. marts fra kl. 18.

Der holder 3F Østfyn Generalforsamling, og vi vil rigtig gerne se dig. Særskilt indkaldelse udsendes senere.

Rigtig godt nytår.

Tonny Fejerskov